Tout ceci est bien connu. En revanche, on a moins fait attention à la distinction entre les lecteurs des textes hébreux et ceux des traductions en grec, araméen ou latin. Si les premiers pouvaient poser l'équivalence entre Kittim et Romains dans leurs commentaires, les autres, qui lisaient selon les passages, soit « Kittim », soit « Romains/Italiens », ne pouvaient plus établir un lien entre les deux noms, car les Kittim étaient désormais soit pensés comme un peuple d'autrefois, soit comme désignant les Macédoniens. C'est pourquoi l'équivalence entre Kittim et Romains ne perdura guère après 70 dans les textes chrétiens, comme le montre le texte de la Vulgate. La forme latine des Kittim fut le terme *Cetthim*, utilisé six fois par Jérôme dans sa traduction de la Bible, pour désigner l'un des fils de Yavan⁵ ou un peuple maritime⁶ ayant agi contre Tyr⁷, et identifiable avec les Macédoniens⁸ (puisqu'Alexandre avait détruit Tyr). Mais tout en suivant l'hébreu, Jérôme reprit également

3. Si au II^e siècle av. J.-C., la distinction juridique était très nette entre Romains et alliés italiens à cause du statut de citoyen romain, la présence des alliés dans les armées romaines (en particulier, ils fournissaient l'essentiel des flottes sous commandement romain), et leur participation au commerce maritime en Méditerranée orientale expliquent que les hellénophones ne distinguaient pas toujours entre Romains et Italiens, comme cela est attesté à Délos.

4. André Dupont-Sommer, *Les Écrits esséniens découverts près de la mer Morte*, [1959], Paris, Payot, 2^e édition, 1968, p. 352. Mireille Hadas-Lebel, *Jérusalem contre Rome*, Paris, Le Cerf, 1990, p. 34-36.

5. Genèse 10, 4 : « filii autem Iavan Elisa et Tharsis Cetthim et Dodanim » ; 1 Chroniques 1, 7 : « filii autem Iavan Elisa et Tharsis Cetthim et Dodanim ».

6. Jérémie 2, 10 : « transite ad insulas Cetthim et videte et in Cedar mittite et considerate vehementer et videte si factum est huiuscemodi ».

7. Isaïe 23, 1 : « onus Tyri ululate naves maris quia vastata est domus unde venire consueverant de terra Cetthim revelatum est eis » ; Isaïe 23, 12 : « et dixit non adicies ultra ut gloriens calumniam sustinens virgo filia Sidonis in Cetthim consurgens transfreta ibi quoque non erit requies tibi ».

8. 1 Maccabées 1, 1 : « et factum est postquam percussit Alexander Philippi Macedo qui primus regnavit in Graecia egressus de terra Cetthim Darium regem Persarum et Medorum ».

les interprétations déjà présentes dans la Septante, qui remplaçait parfois les Kittim hébraïques par l'Italie ou Rome⁹. Lisant la Bible en traduction grecque ou latine, et identifiant les Kittim/Cetthim aux Macédoniens grâce à 1 Maccabées 1, 1, les commentateurs chrétiens n'ont pas associé les Kittim/Cetthim avec Rome.